
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

07.06.2023  № 1085 
 
 

Об итогах областной экологической акции, приуроченной 
ко Дню биологического разнообразия 

 

На основании решения жюри областной экологической акции, 

приуроченной ко Дню биологического разнообразия (далее – Акция) 
от 19.05.2023, Положения о министерстве образования Тульской области, 

утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 
№ 16, п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области 
победителей (1 место) и призёров (2 и 3 места) Акции: 

в номинации «Лекарственные растения Тульской области»: 
первая возрастная группа – обучающиеся 10-14 лет: 

Тихонову Анну (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 51», город Тула, 

за конкурсную работу «Медуница темная (Pulmonaria obskura)» (педагог 
Шилина Ольга Вячеславовна); 

Миллер Софью (2 место), обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Агеевская средняя общеобразовательная 

школа (центр образования) п. Центральный имени героя Российской Федерации 
В.Н. Володькина», Суворовский район, за конкурсную работу «Цикория цветы 
– небесные лоскутья…» (педагог Васина Марина Альбертовна); 

Илюхину Марию (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества», город 

Тула, за конкурсную работу «Целебное трио» (педагог Лукашева Татьяна 
Владимировна); 

вторая возрастная группа - обучающиеся 15-18 лет: 
Нгуен Тхи Нгок Ани (1 место), обучающуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ломинцевская средняя школа 
№ 22 имени Героя Советского Союза В.Г. Серегина», Щекинский район, 

за конкурсную работу «Календула лекарственная» (педагог Коликова Ольга 
Юрьевна); 

Бушеву Ангелину (2 место), обучающуюся государственного 
профессионального образовательного учреждения Тульской области «Чернский 

профессионально-педагогический колледж, Чернский район, за конкурсную 
работу «Зверобой» (педагог Ананьина Людмила Евгеньевна); 

Вареева Матвея (3 место), обучающегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 17 



  

имени Героя Российской Федерации Л.Р. Квасникова, Узловский район, за 
конкурсную работу «Шалфей» (педагог Ермолаева Светлана Анатольевна); 

в номинации «Путешествие в тропики»: 
первая возрастная группа – обучающиеся 10-14 лет: 
Язвинскую Александру (1 место), обучающуюся муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения Хитровщинской средней 
общеобразовательной школы, Кимовский район, за конкурсную работу 

«Ананас» (педагог Шубина Лариса Михайловна); 
Горяйнову Софью (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения - лицей № 2 имени Бориса Анатольевича 
Слободскова, город Тула, за конкурсную работу «Путешествие в тропики» 

(педагог Строкатенко Елена Александровна); 
Здорову Варвару (3 место), обучающуюся муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 61, 
Узловский район, за конкурсную работу «Венерина мухоловка» (педагог 

Чернуха Елена Анатольевна); 
вторая возрастная группа – обучающиеся 15–18 лет: 

Моногарову Анну (1 место), обучающуюся государственного 
профессионального образовательного учреждения Тульской области «Тульский 
колледж строительства и отраслевых технологий», город Тула, за конкурсную 

работу «Венерина мухоловка» (педагог Меньшенина Ольга Вячеславовна); 
Ляличеву Екатерину (2 место), обучающуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Суворова имени Героя Российской 

Федерации А.П. Ефанова», Суворовский район, за конкурсную работу 
«Путешествие в тропики - Алламанда» (педагог Солодова Татьяна Евгеньевна); 

Карлагина Александра (3 место), обучающегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования 

Плавский район «Плавская средняя общеобразовательная школа № 2», 
Плавский район, за конкурсную работу «Акалифа – розовое чудо» (педагог 

Рыжакова Елена Михайловна); 
в номинации «Объект исследования – полезные растения»: 

первая возрастная группа – обучающиеся 10-14 лет: 

Калинину Анастасию (1 место), обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 6», 

город Тула, за конкурсную работу «Целебный кустарник Тульского края – 
облепиха» (педагог Филина Елена Константиновна); 

Долгого Лаврентия (2 место), обучающегося Центра детского научного и 
инженерно-технического творчества «Квант», город Новомосковск, 

за конкурсную работу «Химические основы использования традиционных ягод 
России как консервантов овощной продукции» (педагог Иваненко Ольга 

Ивановна); 
Свиридова Андрея (3 место), обучающегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия (центр образования) 
г. Суворова», Суворовский район, за конкурсную работу «Комнатные растения 



  

- зелёные помощники. Растения - санитары воздушной среды» (педагог 
Загребнева Анастасия Андреевна); 

вторая возрастная группа - обучающиеся 15-18 лет: 
Еринкову Дарью (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения - лицей № 2 имени Бориса Анатольевича 

Слободскова, город Тула, за конкурсную работу «Применение растений 
в бытовых, пищевых и лекарственных целях» (педагог Ципириг Оксана 

Валерьевна); 
Юсупову Дарью (2 место), обучающуюся государственного 

профессионального образовательного учреждения Тульской области «Чернский 
профессионально-педагогический колледж», Чернский район, за конкурсную 

работу «Амарант – дарующий бессмертие» (педагог Митченкова Ирина 
Игоревна); 

Вытнову Дарью (3 место), обучающуюся муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Киреевский центр образования № 1» 

муниципального образования Киреевский район, Киреевский район, 
за конкурсную работу «Применение хищных растений в бытовых, пищевых и 

лекарственных целях» (педагог Иванова Марина Викторовна); 
в номинации «Первоцвет»: 

первая возрастная группа – обучающиеся 10-14 лет: 

Харламову Анастасию (1 место), обучающуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 54», 

город Тула, за конкурсную работу «Спор четырех братьев» (педагог Маковская 
Виктория Викторовна); 

Харькову Софью (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Пришненская средняя школа № 27», 

Щекинский район, за конкурсную работу «Подснежники – вестники весны» 
(педагог Ихер Татьяна Петровна); 

Ловцову Альбину (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения муниципального образования Плавский 

район «Плавская средняя общеобразовательная школа № 1 им. дважды Героя 
Советского Союза Б.Ф. Сафонова», Плавский район, за конкурсную работу 
«Первоцвет» (педагог Акатова Кристина Игоревна); 

вторая возрастная группа – обучающиеся 15-18 лет: 
Алешкину Алену (1 место), обучающуюся государственного 

профессионального образовательного учреждения Тульской области 
«Щекинский политехнический колледж», Щёкинский район, за конкурсную 

работу «Весна пришла» (педагог Подколзина Татьяна Викторовна); 
Подколзина Алексея (2 место), обучающегося государственного 

общеобразовательного учреждения Тульской области «Суворовская школа 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Суворовский 

район, за конкурсную работу «Весенняя встреча» (педагог Баранчикова Лариса 
Владимировна); 

Бурлова Евгения (3 место), обучающегося государственного 
профессионального образовательного учреждения Тульской области 



  

«Ясногорский технологический техникум», Ясногорский район, за конкурсную 
работу «Первоцветы» (педагог Дорофеева Ольга Геннадьевна); 

в номинации «Технологии растениеводства»: 
педагогические работники: 
Григорьеву Галину Васильевну (1 место), педагога муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 58 
"Поколение будущего"», город Тула, за конкурсную работу «Разработка модуля 

«Технологии растениеводства» УМК «Технология. 5-9 класс»; 
Королёву Светлану Николаевну (2 место), педагога государственного 

общеобразовательного учреждения Тульской области «Донская школа № 1», 
город Донской, за конкурсную работу «Многообразие питательных грунтов в 

сити-фермерстве при размножении комнатных растений»; 
Ефремову Наталью Геннадьевну (3 место), педагога муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 45 
имени Героя Советского Союза Николая Анисимовича Прибылова», город 

Тула, за конкурсную работу «Путешествие с комнатными растениями». 
2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю. 
 
 

Министр образования  
Тульской области 

  

О.А.Осташко 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
исп.: Понкратова Мария Николаевна, 

тел. .+7(4872)22-31-43, Mariya.Ponkratova@tularegion.ru 
#Приказ_Итоги_Акция биоразнообразие -2023 

mailto:Mariya.Ponkratova@tularegion.ru

